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for at kunne betale for lærernes deltagelse. 
Hvad mener ministeren om det? 

Frank Dahlgaard (KF): 
Må jeg så spørge ministeren, om ministeren vil 
betegne al den aktivitet, der foregår i folkesko- 
len i skoletiden, som undervisning. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Til fru Inge Dahl-Sørensen vil jeg sige uden at 
kende til noget konkret eksempel, at forestillin- 
gen om, at eleverne skulle betale for lærernes 
rejse, bryder jeg mig ikke om. Men i den 
udstrækning, hvor der er betaling, bygger det jo 
selvfølgelig på frivillighed og normalt på en 
aftale mellem forældrene til den pågældende 
klasses elever og læreren. Men jeg ville anse det 
for mest rigtigt, hvis man gennemfører den 
slags rejser, at det så er læreren eller skolevæse- 
net, der sørger for lærerens betaling. 

Frank Dahlgaard (KF): 
Ja, tak. Og jeg vil spørge til slut her: Hvad mener 
ministeren vil være konsekvenserne af, at man 
så laver en skatteyderfinansieret ordning for 
skolerejser med undervisningsindhold? Mener 
ministeren som jeg, at det betyder, at der i prak- 
sis vil blive skåret kraftigt ned på disse skolerej- 
ser, og at en større del af undervisningen så vil 
foregå henne i folkeskolen, hvilket vi fra i hvert 
fald mit partis side er ganske godt tilfreds med? 
Er det også ministerens vurdering af den 
adfærd, der vil komme som følge af denne her 
regelændring? 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Det er svært for mig at svare på, for det beror jo 
helt på lokale forhold og de aftaler, der træffes 
lokalt. Men erfaringen er vel, at en hel del kom- 
muner og dermed skolevæsener på budgetterne 
også afsætter penge til rejser, som er en del af 
den undervisning, som foregår i den pågælden- 
de klasse, ligesom det er lige så almindeligt, at 
der mellem forældre, lærere og elever i den 
enkelte klasse træffes aftaler om, at man i fæl- 
lesskab finansierer en rejse enten indenlands 
eller udenlands, som er af betydning for det 
sociale miljø, for fællesskabet i klassen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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4) Til undervisningsministeren af: 
Frank Dahlgaard (KF): 
»Mener ministeren, at elever i skoletiden skal 
have mulighed for at tage til udlandet på klasse- 
rejser uden fagligt indhold?« 

Frank Dahlgaard (KF): 
Begrundelsen for det spørgsmål kan også findes 
i nævnte artikel i Jyllands-Posten den 11. april, 
hvoraf det fremgår, at der tilsyneladende er 
uenighed blandt regeringspartierne, om der skal 
kunne finde skolerejser sted, som overhovedet 
ikke har noget fagligt indhold. Og det er klart, 
så skal de betales af forældrene, men skal det 
kunne finde sted? Mener ministeren, at disse 
rejser skal kunne finde sted i skoletiden? 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Ja. Svaret overlapper jo i nogen grad også det 
allerede tidligere givne svar, men jeg gentager, 
at det er præciseret i folkeskoleloven, at der ikke 
vil kunne afkræves forældrene betaling i forbin- 
delse med elevemes deltagelse i skolearrange- 
menter, som ikke er frivillige for eleverne. 

Heraf kan man modsætningsvis slutte, at der 
ikke er noget til hinder for, at folkeskolen som et 
supplement til undervisningen kan forestå 
arrangementer, der er frivillige for eleverne at 
deltage i, og hvor forældrene tillige vil kunne 
afkræves betaling for deres barns deltagelse. 

Der er således principielt intet til hinder for at 
indstille den almindelige undervisning til fordel 
for en skolerejse uden fagligt indhold, men hvor 
formålet måske er, som jeg også nævnte før, at 
ryste en sammenbragt klasse sammen eller at 
give afslutningen af flere års skolegang en sær- 
lig markering. Begge dele er ikke ualmindeligt. 

Inden for folkeskolens rammer er det som 
bekendt kommunalbestyrelsens ansvar, at fol- 
keskolen lever op til folkeskolelovgivningen. 
Hvis man lokalt synes, at der i skoletiden kan 
afsættes tid til at tage på en klasserejse til f.eks. 
udlandet uden fagligt indhold, mener jeg ikke, 
at det er noget, jeg skal blande mig i. 

Skolerejser i skoletiden er jo blevet meget 
almindeligt i efterhånden alle skoleformer, også 
i de frie grundskoler, gymnasier m.v. Hvis man 
lokalt synes, at det er en god idé at anvende en 
del af skoletiden og lærernes arbejdstid hertil, ja, 
så mener jeg, at der skal være den mulighed 
også i folkeskolen. Jeg er klar over, at de klasse- 
rejser, hvor forældrene betaler rejseudgifterne, 


